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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
 
Kjo lëndë  ka për qëllim të njoftojë studentët me parimet 
dhe konceptet bazë të kontabilitetit. Lënda është e 
orientuar t'i njohë studentët me llojet e ndryshme të 
informative të kontabilitetit dhe rolin që kanë këto 
informata kontabël në marrjen e vendimeve afariste. 
Kontabiliteti shtjellon si në aspektin teorik ashtu dhe në atë 
praktik:  njohuritë e përgjithshme mbi sistemin e 
kontabilitetit dhe informacionin kontabël, format e 
regjistrimit të transaksioneve, aplikimin e kontabilitetit të 
dyfishtë, parimet  e përgjithshme të pranuara të 
kontabilitetit dhe apikimin e standardeve ndërkombëtare të 
kontabilitetit (SNK), elementet e pasqyrave financiare, 
njehjen e të ardhurave dhe shpenzimeve, kontabilitetin e 
kompanive tregtare dhe atyre shërbyese, gjendjen e 
mallrave dhe regjistrimin e tyre, kontabilitetin  e aseteve 
fikse dhe atyre të paprekshme, përpilimin  e pasqyrave 
financiare, etj. 
 

Njohuritë: 
 Të kuptojnë informacionin kontabël për 

marrjen e vendimeve ekonomike, 
 Të njohin dhe regjistrojnë transaksionet 

financiare si dhe përpilimin e pasqyrave 
financiare, 

 Të njohin dhe kontabilizojnë shpenzimet, të 
ardhurat dhe rezultatin financiar të subjketeve 
duke u mbështetur në standardet 
ndërkombëtare të kontabilitetit (SNK) dhe në 
standardet kombëtare të kontablitetit (SKK).  

Aftësitë:  
 Të bëjnë regjistrimin e transaksioneve dhe 

ngjarjeve, 
 Përgatisin pasqyrat financiare, 
 Interpretojnë pasqyrat financiare. 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
 Prezantimi i temës mësimore në Power Point; 
 Detyra praktike, interpretime individuale dhe grupore, vlerësime periodike;  

 Pjesa praktike kryesisht do të realizohet përmEs shembujve konkret nga literatura dhe nga njohuritë 
praktike nga njësitë e biznesit. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave. 
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Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

 Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % 
 Prezantim Individual: 0-10 % 
 Aktiviteti: 0-5 % 
 Testi i I:  0-15 % 
 Testi i II: 0-15 % 
 Provim përfundimtar: 0-50% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 

 Vijimi i Ligjëratave 
 Pjesëmarrje aktive, 
 Punime seminarike, projekte, 
 Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
 Provimi përfundimtar. 

 Pjesëmarrje ne ushtrime 
 Puna individuale dhe grupore ne raste studimi, 
 Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime 2 15 30 
Punë Praktike 2 10 20 
Kontakte me mësimdhënësin 1 10 10 
Ushtrime në teren    
Kolekfiume/seminare 5 2 10 
Detyra të shtëpisë 1 15 15 
Koha e studimit vetanak 1 15 15 
Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi final) 2 3 6 
Projektet propozimet 2 2 4 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 
kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 150 orë  

Ngarkesa  
totale:   

150 

Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Orët Tema Orët 

1 Java e pare -  Prezantimi i Kontabilitetit të 
Bizneseve: 
- Njohuri për kontabilitetin si teori dhe praktikë, 
- Përdoruesit e informacioni kontabël. 
1.”Kontabiliteti”: Prof.ass.dr. Shefket Jakupi,viti 
2016, fq 15-54 

2 

Ushtrime - Përseritje e përmbajtjes së 
temave kryesore nga ligjerata hyrëse. 
 
 

2 

2 Java e dytë - Ekuacioni i kontabilitetit të dyfishtë 
- Analiza dhe regjistrimi i transaksioneve ne biznes, 
- Rrjedha e transaksioneve në biznes, 
- Veprimet rregulluese.  
1.”Parimet bazë të kontabilitetit”: 
Prof.ass.dr.Shefket Jakupi, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci i,viti 2017 fq 121-161 

2 

Ushtrime - Llojet e kontabilitetit, 
përdoruesit e pasqyrave 
financiare,llojet e biznese. 

2 
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3 Java e tretë – Pasuria afatshkurtër dhe kontabiliteti 
i saj 
1.”Parimet bazë të kontabilitetit”: 
Prof.ass.dr.Shefket Jakupi, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci i,viti 2017 fq 261-274 

2 

Ushtrime - Regjistrimi i Dyfishtë, 
regjistrimi i veprimeve rregulluese. 
. 2 

4 Java e katërt – Pasuria afatgjatë materiale dhe 
jomateriale dhe kontabiliteti i saj  
1.”Parimet bazë të kontabilitetit”: 
Prof.ass.dr.Shefket Jakupi, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci i,viti 2017, fq 267-320 

2 

Ushtrime – Llojet e pasurisë 
afatshkurtër. 
 

2 
 
 

5 Java e pestë- Metodat e zhvlerësimit të pasurisë 
afatgjatë materiale 
1.”Parimet bazë të kontabilitetit”: 
Prof.ass.dr.Shefket Jakupi, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci i,viti 2017,fq 307-319 

2 

Ushtrime – Llojet e pasurisë 
afatgjatë material dhe jomateriale. 

2 

6 Java e gjashtë- Pasqyrat Financiare 
- Bilanci i gjendjes 
1.”Parimet bazë të kontabilitetit”: 
Prof.ass.dr.Shefket Jakupi, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci i,viti 2017, fq 167-200 

2 

Ushtrime – Metodat e zhvlerësimit 
dhe amortizimi. 

2 

7 Java e shtatë- Pasqyrat financiare 
- Pasqyra e të Ardhurave 
1.”Kontabiliteti”: Prof.ass.dr. Shefket Jakupi,viti 
2016,  fq 217-235 2 

Ushtrime – Përgatitja e bilancit të 
gjendjes. 

2 

8 Java e tetë- Tema:  Testi i ndërmjetëm (i parë)  

2 

Ushtrime: Të hyrat dhe shpenzimet, 
pregatitja e pasqyrës së të ardhurave. 

2 

9 Java e nëntë- Kapitali dhe kontabiliteti i tij 
1.”Parimet bazë të kontabilitetit”: 
Prof.ass.dr.Shefket Jakupi, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci i,viti 2017, fq 64-80 
 

2 

Ushtrime: Kumtimi i rezultatve të 
testit dhe zgjidhja e deryrave. 

2 

10 Java e dhjetë- Kontabiliteti i veprimtarive tregtare 
1.”Parimet bazë të kontabilitetit”: 
Prof.ass.dr.Shefket Jakupi, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci i,viti 2017, fq 201-222 
 

2 

Ushtrime: Kapitali i pronarit, rritja 
dhe zvogëlimi i tij, përgatitja e 
pasqyrës së ndryshimit të kapitalit. 2 

11 Java e njëmbdhjetë- Blerja e mallrave dhe 
shërbimeve  
1.”Parimet bazë të kontabilitetit”: 
Prof.ass.dr.Shefket Jakupi, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci i,viti 2017, fq 224-241 

2 

Ushtrime: Firmat tregtare dhe ato 
shërbyese dhe veprimtaritë e tyre. 

2 

12 Java e dymbdhjetë- Shitja e mallrave dhe 
shërbimeve 
1.”Parimet bazë të kontabilitetit”: 
Prof.ass.dr.Shefket Jakupi, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci i,viti 2017, fq 228-241 

2 

Ushtrime: Blerja e mallit me kesh 
dhe me afat, uljet dhe kthimi mallit. 

2 
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13 Java e trembdhjetë- Inventari i mallit dhe KMSH 
1.”Parimet bazë të kontabilitetit”: 
Prof.ass.dr.Shefket Jakupi, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci i,viti 2017, fq 243-246 

2 

Ushtrime: Shitja e mallit me kesh 
dhe me afat, lejimet dhe kthimi i 
mallit. 

2 

14 Java e katërmbdhjetë - Zbatimi i metodave për 
përcaktimin  e kostos së inventarit të mallit 
1.”Parimet bazë të kontabilitetit”: 
Prof.ass.dr.Shefket Jakupi, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci i,viti 2017, fq 247-260 

2 

Ushtrime: Përcaktimi i kostos së 
mallit të shitur. 

2 

15 Java e pesëmbdhjetë- Testi i dytë  
2 

Ushtrime: Metodat e përcaktimit të 
kosotos së inventarit të mallit, 
Metoda FIFO, LIFO, mesatare etj. 

2 
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VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 
rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 
duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 
rregullat shkollore;  

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore;  

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e dokumentit identifikues në teste dhe provim;  
 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna 

nga mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  
 Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet 

të përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  
 Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të 

parapara me ligj.      
 

 
Profesori i lëndës: 

 
______________________ 
Prof. Dr. Brikenda Vokshi 

 


